
Speed Post 
No. DGT-35/01/2017-PCT/LWE 

Government of India 
Ministry of Skill Development & Entrepreneurship Directorate General of Training 

CIRTES Building, IARI Complex 
Pusa Complex, New Delhi. 

Dated: 18.09.2020 To 
The Sr. Accounts Officer, 
Principal Accounts Office 
Ministry of Skill Development && Entrepreneursh1p, Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg, New Delhi- 110001. 

Subject: Release of Grant-in-Aid to the State of Bihar for establishment of 6 ITIs in 6 districts under the 
Centrally Sponsored Scheme 'Skill Development in 47 Districts Affected by Left Wing 
Extremism'. 

Sir, 
T am directed to convey sanction of the President to incur expenditure not exceeding Rs.871.60Lakh 

(Rupees Eight Crore Seventy One Lakh and Sixty Thousand only) towards partial fult1illment of 1* 
mstallment for Establishment of total 06 ITIs, one (1) each in Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad 
and Arwal districts in the State of Bihar under the Centrally Sponsored Scheme Skill Development in 47 

Districts Affected by Left Wing Extremism', as detailed below and subject to the conditions stated 
Amount to be Description Code of head Fund released for released (Rs. in Lakh) 

Grant in Aid for Creation of 3601.06.796.18.07.35 
3601.06.101.36.07.35 

371.60 Establishment of 6 ITIs at 
500.00 Jamui, Gaya, Aurangabad, capital assets. 

871.60Kontas, Jehanabad and Arwal 
District 

Total 

2. The accounts of all grantee institutions or organization shall be open to inspection by the sanctioning 
authority and audit, both by the Comptroller and Auditor General of India under the provisions of CAG 
(DPC) Act 1971 and intemal audit by the Principal Accounts Office of the Ministry or Department,
whenever the Institution or Oganization is called upon to do so. All other terms and conditions for release 
of funds for the Project will remain unchanged. 

3. The release of Rs.871.60 Lakh (Rupees Eight Crore Seventy Cne Lakh and Sixty Thousand only) as 
grant-in-aid for creation of capital assets to the State Govemment of Bihar is subject to the following terms 
and conditions:

The fund sanctioned is of Non-Recurring nature and shall be spent for Non-Recurring purposes 

only. 
1. 

Utilisation Certificate issued to IDGT in form GFR-12C and component wise, year wise expenditure
statement may be furnished immediately after utilisation.

The next installment of the fund would be released as per provision of GFR on the basis of actual 

expenditure incured and utilisation certificate furnished by the State Government of Bihar. 

The Sanction is valid upto one year from the date of issue. 

11. 

111. 

IV. 

All the purchases wil be made in accordance with the State Govt. norms. V. 

Utilization of fund will be assessed through monthly progress report, field visits, photograph/ videos 
V1. 

etc. 

Sanction of grant is strictly restricted to the admissibility as per the SFC. Any expenditure beyond the 

admissibility as per SFC to be arranged by any other sources. 

VIl. 
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4. The Bihar State is required to utilize the aid as per the guidelines of the Scheme and furnish physical & 

financial progress report as per the format presenbed in Implementation Manual of the Scheme. 

5. The sanction relates to Plan Expendture and is in accordance with the aid appraised by the appropriate 

appraisal fonum Standing Finance Commttee (SFO and approved by the appropriate approval authority in 
tems of Ministry of Finance, Department of Expenditure, No.24 (35)/PF-I1/2012 dated 29-08-2014. 

6. The expenditure is debit able to the Major Head 3601.06.796.18.07.35- Grants for creation of capital assets 
and Major Head 3601.06.101.36.07.35- Grants for creation of capital assets as per para 1 above. 

7. The amount of Rs.871.60 Lakh (Rupees Eight Crore Seventy One Lakh and Sixty Thousand) may be 
transferred to Govemment of Bihar through Reserve Bank of India as per procedure laid down by Ministry 

of Finance, Department of Expenditure vide O.M. No. F-II (45/76/SC) Dated 22-02-1977. 

8. This issues in exercise of the delegated powers and in concurrence with the Finance-I Branch, Ministry of 
Skill Development & Entrepreneurship vide AS&FA (L&E) FTS No.1133 dated 15.09.2020. 

9. The entry has been made at Serial no.01/2020 at page 4 of Register maintained for Grant-in-aid. 

Yours faithfully, 

C 
Sathya Shankar B. P.) 

Director 
Copy forwarded for information and necessary action to: 

1. The DDO, Cash Section, DGT for necessary action please. 
2. Chief Controller of Accounts, Ministry of Skill Development & Entrepreneurship, Shram Shakti Bhawan, 

New Delhi. 

3. The Secretary, Directorate of Employment & Training, Vikas Bhawan, Bailey Road, Patna, Bihar 
800001. 

4. The Accountant General, Central Revenue, New Delhi. 

5. The Accountant General, Govemment of Bihar, Patna. 

6. Director of Audit, AGCR Building, Indraprastha Estate, New Delhi. 

7. Director (Employment &Training), Department of Labor Resourses, Vikas Bhawan, Bailey Road, Patna, 
Bihar- 800001 with a requested to ensure that : 

a. Funds would be spent according to the requirement indicated in the Implementation Manual. 

b. The Utilisation Certificate indicated in the Implementation Manual to be submitted within the required 
period of time. The subsequent release of funds would be linked to the proper and timely utilization of 
the funds being released. 

c. The progress in respect of achievement of physical & financial targets may be clearly spelt out. 

8. Director, Labour, Employment & Man Power (LEM) Division, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi. 

9. Integrated Finance Division (IFD), Ministry of SDE, New Delhi. 

10. Deputy Controller of Accounts, Intermal Audit, Ministry of Skill Development &Entrepreneurship, New 
Delhi. 

11. Sanction folder "Skill Development in 47 Districts Affected by LWE. 

12. Spare Copies. 

(Sathya Shankar B. P.) 
Director 
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Note # 23
The matters relates to release of fund amounting to Rs.884.58 lakh for establishment of ITIs
& SDCs under the Centrally sponsored Scheme “Skill Development in 47 Districts Affected by
LWE” to the State of Bihar as partial fulfillment of 1 st installment of ITIs & SDCs in districts
(Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad, Arwal) covered in pre-revised scheme

2. After administrative approval, the proposal was forwarded to IFD for their concurrence on para 8.b
of NSP -192/corr.    ) of release of fund amounting to Rs.223.57 lakh as partial fulfillment of
1  st  installment of ITIs & SDCs in districts (Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad, Arwal)
covered in pre-revised scheme. After examining the proposal, IFD had made some queries  The queries
made by IFD alongwith their responses are given below:

a) The UC doesn’t match the figure as indicated by Programme division; and

response: Directorate of Labour and Training, Government of Bihar had submitted the utilisation
certificate dated 02/07/2019 amounting to Rs. 1504.14 lakh (p-408/corr)   out of released amount to the
State i.e. Rs. 1932.19 lakh released for establishment of ITIs & SDCs in districts (Jamui, Gaya,
Aurangabad, Rohtas, Jehanabad, Arwal) covered in pre-revised scheme “Skill Development in 47
Districts Affected by LWE”. An amount of Rs. 428.04 lakh remained unspent.   In the said UC, State
submitted that the balance of Rs. 428.04 lakh will be adjusted towards the grants payable during the next
year 2018-19.

Further, Government of Bihar has submitted the UC dated 10/01/2019     stating that out of
unspent balance i.e. Rs. 428.04 lakh, a sum of Rs. 241.54 lakh has been utilized for the purpose of ITIs
and SDCs for which it was sanctioned.

It means Government of Bihar has submitted the UC amounting to a total of Rs.1504.14 lakh +
Rs.241.54 lakh i.e. Rs. 1745.68 lakh (90.34%) out of released amount Rs.1932.19 lakh.

As State has submitted UC more than 90%, Bihar State is eligible for release of the balance
amount of 1 st installment i.e.Rs.884.58 lakh (Rs. 2816.77 lakh as admissible 1 st installment     –    Rs.
1932.19 lakh as released fund) for establishment of ITIs and SDCs in covered districts under the pre-
revised scheme.

b) UC is not original stamped by Competent Authority.

Response:   The UC dated 10/01/2019 has been authenticate by Bihar Government by email dated
2 nd September, 2020 and the same may be seen at p- 558/corr.  

3. Provisions of fund –  An amount of Rs. 97450.00 thousand (Rs. 9.74 crore) has been
provided in Object Head ‘35- Grant-in-Aid for creation of capital assets’ as per the following
table:
Sl. Object head Fund avail

able
(Rs. in tho
usand)

a 3601.06.101.36.07.35- Grants
for creation of capital assets

50000

b 3601.06.796.18.07.35- Grants
for creation of capital assets

37450

c 2552.00.507.01.08.35- Grants
for creation of capital assets

10000

  Total 97450
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https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54225&individualPageNo=31&cpage=194&fileId=1133&type=Receipt&mId=496187
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54227&individualPageNo=3&cpage=408&fileId=1133&type=Receipt&mId=496189
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54227&individualPageNo=99&cpage=504&fileId=1133&type=Receipt&mId=496189
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54228&individualPageNo=1&cpage=558&fileId=1133&type=Receipt&mId=496190
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06/09/2020 11:15 AM

06/09/2020 1:24 PM

06/09/2020 9:00 PM

07/09/2020 7:43 AM

07/09/2020 5:24 PM

08/09/2020 11:05 AM

 
4.      Applicable Object Head - The proposed amount may be booked as per following table ,
where sufficient funds are available.
Sl. Object head Fund to be

released
(Rs. in tho
usand)

a 3601.06.101.36.07.35- Grants
for creation of capital assets

65213

b 3601.06.796.18.07.35- Grants
for creation of capital assets

23245

  Total 88458
 
5. In view of the above, IFD may once again be requested to concur the proposal of release of fund
amounting to Rs.884.58 lakh for establishment of ITIs & SDCs under the Centrally sponsored Scheme
“Skill Development in 47 Districts Affected by LWE” to the State of Bihar as partial fulfillment of
1  st  installment of ITIs & SDCs in districts (Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad, Arwal)
covered in pre-revised scheme.

          Submitted for perusal and approval please.

DIVYANSHU
(ADT(SCHEMES))

Note # 24
 A detail Note#23 above  clarifies the queries raised by IFD and therefore the balance amount in partial fulfillment
of 1st installment for 06 ITIs is admissible to Bihar Govt.
In view of above  the kind approval of DG/AS may please be solicited before sending the file to IFD .
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RAJNISH KUMAR JHA
(DDT (SCHEMES/COURT CASES))

Note # 25
May kindly be approved as above pl.

SATHYA SHANKAR B.P
(DIR (ADMIN))

Note # 26
May kindly  approve before sending the file to IFD. 

DEEPANKAR MALLICK
(DDG (C&P))

Note # 27
 

NEELAM SHAMI RAO
(DG(T))

Note # 28
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VIJAY KUMAR SINHA
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08/09/2020 12:03 PM

(DIR(IFD & BDGT))
Note # 29
 

BRAJESH KUMAR MATHUR
(US(IFD & BGT))

Note # 30
IFD/MSDE

 

               This is regarding to release  Rs 884.58  Lakh  as balance of 1 st installment for
establishment of 06 ITIs & 12 Skill Development Centers(SDC) at  districts namely Jamui, Gaya,
Aurangabad, Rohtas, Jehanabad and Arwal of State of Biharunder the Centrally sponsored
Scheme “Skill Development in 47 Districts Affected by LWE”
 
2.            The said scheme has been revised with an enhanced cost of Rs. 407.85 Cr after added
13 additional districts with the duration up to 2019-20. Subsequently, the Scheme has been
extended up to March, 2021 or till the completion of recommendation report of 15th Finance
Commission, whichever is earlier. The revised implementation plan is available atpp.508-518/corr.  
Under the pre-revised scheme, the cost for establishment of ITI was Rs 532.30 lakh/ITI (CS+SS).
While revising the scheme during 2016, the cost for establishment of ITIs was enhanced from
Rs 532.30 lakh/ITI to Rs 734.60 lakh/ITI where construction work are yet to be started . The
cost for establishment of SDC was not changed (i.e. Rs 50.00 lakh). The same has been confirmed
by SMD through telephonically conversation.
 
3.               SMD vide e-mail dated 11.09.2020 has sent the details of ITIs and SDCs where
construction work are yet to be started, while revising the scheme. The same is attached below. As
per list provided by SMD, there were 6 ITIs and 12 SDCs at 6 districts namely Jamui, Gaya,
Aurangabad, Rohtas, Jehanabad and Arwal of State of Bihar, where construction work was left to
begin. 
 
4.            The SMD has submitted that earlier the State of Bihar had proposed for release of fund
for all the 06 districts covered as stated above and amount of Rs 1932.19 lakh has been released
for establishment of 06 ITIs and 12 SDCs. Further SMD has submitted that the State of Bihar has
utilized Rs 1745.66 lakh (approx 90%) and forwarded the UCs for the same. The SMD has stated
that out of admissible Central share i.e. Rs 2816.77 lakh (as per revised scheme), only Rs 1932.19
lakh has been released for establishment of 06 ITIs and 12 SDCs in 06 district as stated
above. Hence, the SMD has proposed to release balance funds amounting to Rs 884.58 lakh for
the said 06 districts of Bihar State under  the Centrally sponsored Scheme “Skill Development in 47
Districts Affected by LWE”.
 
5.         Government of Bihar had submitted the utilisation certificate dated 02/07/2019 amounting
to  Rs. 1504.14 lakh  ( p-408/corr)    out of released amount to the State i.e. Rs. 1932.19 lakh
released for establishment of ITIs & SDCs in districts (Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas,
Jehanabad, Arwal).  Further, Government of Bihar has submitted the  UC dated 10/01/2019     
stating that out of unspent balance i.e. Rs. 428.04 lakh, a sum of  Rs. 241.54 lakh  has been utilized
for the purpose of ITIs and SDCs for which it was sanctioned.  It means Government of Bihar has
submitted the UC amounting to a total of Rs.1504.14 lakh + Rs.241.54 lakh i.e. Rs. 1745.68
lakh    (90.34%)    out of released amount Rs.1932.19 lakh. The UC dated 10.01.2019 has been
authenticate by Bihar Govt by email dated 2nd September, 2020(p.558/cor.)  .
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6.               The SMD has confirmed that the proposed amount may be booked under Object head
3601 wherein sufficient funds are available. The approval of Bureau head has been obtained vide
note#27 above.
 
 

https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54227&individualPageNo=103&cpage=508&fileId=1133&type=Receipt&mId=496189
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54227&individualPageNo=3&cpage=408&fileId=1133&type=Receipt&mId=496189
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54227&individualPageNo=99&cpage=504&fileId=1133&type=Receipt&mId=496189
https://msde.eoffice.gov.in/eFile/ModalCorrespondenceView?corId=54228&individualPageNo=1&cpage=558&fileId=1133&type=Receipt&mId=496190
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14/09/2020 12:10 PM

14/09/2020 12:46 PM

14/09/2020 2:06 PM

15/09/2020 12:14 PM

15/09/2020 2:42 PM

15/09/2020 4:16 PM

15/09/2020 4:25 PM

15/09/2020 4:45 PM

7 .        In view of aforesaid paras, proposal of SMD for release  Rs 884.58  Lakh as balance of
1 st installment for establishment of 06 ITIs & 12 Skill Development Centers(SDC) at  districts
namely Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas, Jehanabad and Arwal of State of Biharunder the
Centrally sponsored Scheme “Skill Development in 47 Districts Affected by LWE”, may
be  considered for concurrence as appears to be in order subject to monthly expenditure ceiling
approved by Secretary, MSDE. SMD shall ensure that the rules/regulations/instructions, if any, on
the subject are followed and that the approval of the competent authority is taken before incurring
aforesaid expenditure.

MOHAMMAD SHARIK
(ASO (IFD))

Note # 31
 

BRAJESH KUMAR MATHUR
(US(IFD & BGT))

Note # 32
The fund may be released only through state treasury .

VIJAY KUMAR SINHA
(DIR(IFD & BDGT))

Note # 33
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SIBANI SWAIN
(AS&FA)

Note # 34
 

VIJAY KUMAR SINHA
(DIR(IFD & BDGT))

Note # 35
 

BRAJESH KUMAR MATHUR
(US(IFD & BGT))

Note # 36
Kindly submit the draft sanction order for the release of the same, forwarding the same for the approval of
Secretary , MSDE.

SATHYA SHANKAR B.P
(DIR (ADMIN))
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Note # 37
Please put up sanction order as desired . 

RAJNISH KUMAR JHA
(DDT (SCHEMES/COURT CASES))

Note # 38
 
IFD has concurred the release of fund amounting to Rs. 884.58 lakh as partial fulfilment of
1  st  installment for establishment of 6 new ITIs, one (1) each in  Jamui, Gaya, Aurangabad, Rohtas,
Jehanabad and Arwal districts in the State of Bihar under the scheme “Skill Development in 47 Districts
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16/09/2020 11:59 AM

16/09/2020 12:48 PM

16/09/2020 4:39 PM

16/09/2020 5:53 PM

17/09/2020 11:25 AM

Affected by LWE” subject to monthly expenditure ceiling approved by Secretary, MSDE and approval
of the competent authority is taken before incurring aforesaid expenditure. At present, only Rs. 874.50
lakh is available in budget under the LWE, we may release Rs. 874.50 lakh to the State of Bihar in instant
case. After re-appropriation of fund, the balance fund amounting to Rs. 10.08 lakh may be released to
the State of Bihar. 

2. In view of the above, kind approval of Secretary, MSDE is solicited to release the aforesaid fund. The
fund will be booked as per the following table:

Sl. Object head Fund
available
(Rs. in
lakh)

Purpose

1 3601.06.101.36.07.35-
Grants for creation of
capital assets

500.00 establishment
of 6 new ITIs,
one (1) each
in  Jamui,
Gaya,
Aurangabad,
Rohtas,
Jehanabad
and Arwal
districts

2 3601.06.796.18.07.35-
Grants for creation of
capital assets

374.50

  Total 874.50  
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3. A draft sanction order (DFA/5616) is attached herewith for the approval of Secretary for release for
above mentioned purpose.

DIVYANSHU
(ADT(SCHEMES))

Note # 39
May please be forwarded for kind approval of Secretary-MSDE please.

RAJNISH KUMAR JHA
(DDT (SCHEMES/COURT CASES))

Note # 40
May kindly be forwarded for the approval of Secretary-MSDE please.

SATHYA SHANKAR B.P
(DIR (ADMIN))

Note # 41
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DEEPANKAR MALLICK
(DDG (C&P))

Note # 42
 

NEELAM SHAMI RAO
(DG(T))
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17/09/2020 11:59 AM

17/09/2020 4:39 PM

17/09/2020 6:10 PM

Note # 43
approved. Subject to monthly ceiling limits

PRAVEEN KUMAR
(SECY)
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Note # 44
 

NEELAM SHAMI RAO
(DG(T))

Note # 45
 

SATHYA SHANKAR B.P
(DIR (ADMIN))
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